
                   
                                                                                                                                                            Comune di Avola 

 

 
 

Avola, 04/04/2025 

All’albo 

Al Sito Web dell’istituto 

Agli atti 

Al DSGA  
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP)” Decreto del Ministro per 

le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato ai sensi dell'articolo 

105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato ai medesimi 

comuni predisposto dalla presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per 

le politiche della famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà 

educativa e a implementare le opportunità culturali e educative dei minori. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 25 giugno 2020, emanato 

ai sensi dell'articolo 105, comma 2, del citato decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, riservato 

ai medesimi comuni predispo dalla presidenza del consiglio dei ministri- dipartimento 

per le politiche della famiglia per finanziare progetti volti a contrastare la povertà educativa 

e a implementare le opportunità culturali e educative dei minori; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 12/02/2021 con oggetto: Avviso del 

Dipartimento per le politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio "EDUCARE IN 

COMUNE” finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno 

d e l le  op p ort u n i t à  cu l t u ra l i  e  educative di persone minorenni. Indirizzo; 

VISTO  l'avviso di manifestazione interesse a partecipare in qualità di partner — attuatore alla 

candidatura del Comune di Avola in risposta all'avviso "EDUCARE IN COMUNE" - 

finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità 

culturali e educative di persone minorenni con prot. n. 7379 del 15/02/2021, tre sono le 

aree tematiche oggetto di finanziamento: a) famiglia come risorsa; b) relazione e 

inclusione; c) cultura, arte e ambiente; 

 

 
 

2° ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE BIANCA” 

Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado ad indirizzo musicale 

Via Armando Casalini, 66 – Tel. 0931.318031 – 96012 AVOLA 

e-mail: sric83300r@istruzione.it - sric83300r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 92011940894 





VISTA  la nota del 26/09/2022 che trasmette la comunicazione dei soggetti ammessi a 

finanziamento per l’avviso “EDUCARE IN COMUNE” – AREA TEMATICA a) "Famiglia come risorsa"; 

VISTO  che con decreto del Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia del 05 agosto 

2022, registrato alla Corte dei Conti il 31 agosto 2022, reg. n. 2208, è stata approvata la 

graduatoria delle proposte progettuali ammesse a finanziamento per l'Area tematica A. 

"Famiglia come risorsa" e impegnate le risorse sul pertinente capitolo 858 del Fondo per le 

politiche della 3/9 famiglia – Centro di responsabilità n. 1 5 , d e s t i n a t e  a l   C o m u n e  d i  

A v o l a  per la somma di Euro 3.17.000,00 per la realizzazione del relativo progetto  

COMMUNITY HUB – FAMlLY; 

VISTA        la delibera del Collegio dei Docenti n. 51 del 15/11/2024; 

VISTA        la delibera n. 168 del 18/11/2024 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la Determinazione n. 37 del Capo Settore 9 servizi sociali del Comune di Avola con la quale 

vengono affidati, a questo Istituto, servizi di laboratori creativi vari e di coding, nell’ambito 

del Progetto “EDUCARE IN COMUNE” per un importo pari ad € 15.500,00; 

  VISTO  D.A. 7753/2018 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 182 del 13.02.2025; 

VISTO      il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4552/2025 del 31/03/2025; 

 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO       l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa Lucia Barbiera, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate 

rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 

degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento 

 
D E T E R M I N A 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del seguente 

Progetto: 

 



 

Titolo Progetto Totale autorizzato 

 “EDUCARE IN COMUNE” €                                                     15.500,00 

 

 

• di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 
 

 

 

                                                                                                        F.to digitalmente Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                               Dott.ssa Lucia Barbiera 

 

 


		2025-04-06T21:11:56+0200
	LUCIA BARBIERA




